1 / 4

证券代码：300586  证券简称：美联新材  公告编号：2020-025

广东美联新材料股份有限公司

关于投资建设高档熔喷材料及熔喷无纺布技术改造项目的

补充说明及风险提示公告

广东美联新材料股份有限公司（以下简称“公司”或“美联新材”）拟投资建

设高档熔喷材料及熔喷无纺布技术改造项目，详情请见公司于巨潮资讯网披露的

《关于投资建设高档熔喷材料及熔喷无纺布技术改造项目的公告》（公告编号：

2020-021）。

经公司认真研究，现对高档熔喷材料及熔喷无纺布技术改造项目的有关事宜作

如下补充说明及风险提示：

一、关于项目相关产品与公司原有业务的相关性说明

公司目前的主营业务包括色母粒和功能材料的研发、生产和销售，有五大系列

产品：白色母粒、黑色母粒、彩色母粒、功能母粒和功能性新材料。本项目产品之

一的熔喷材料属于一种功能性新材料，与公司的主营业务相匹配；而另一产品静电

驻极母粒属于公司生产的功能母粒范畴，可以直接应用到熔喷无纺布的生产中，可

以自给，也可以销售给其他无纺布制造商。因此，本项目建成投产后生产的静电驻

极母粒和熔喷材料与公司原有业务具有很强的相关性。

二、关于项目相关产品所需技术与公司现有技术的相容性说明

公司成立以来，一直从事高分子复合材料的研发、生产和销售工作，在色母粒

和功能材料领域积累了丰富的研发和生产经验，并且公司拥有一支高素质的管理团

    本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、

完整，没有虚假记载、 误导性陈述或重大遗漏。

2 / 4

队和技术员工队伍，在技术攻坚上具有一定的优势。该项目中，公司通过购买聚丙

烯原料及其他助剂，能直接生产静电驻极母粒和熔喷专用材料，然后直接应用生产

熔喷无纺布。因此，本项目相关产品所需技术与公司现有技术存在一定的相容性。

三、关于项目相关技术及人员的储备情况说明

公司目前已有直接生产静电驻极母粒和熔喷专用材料的相关技术及人员储备，

熔喷布设备供应商会提供熔喷无纺布生产技术并培训员工。

四、关于项目相关生产资质及具体情况说明

公司已具备生产和销售静电驻极母粒和熔喷专用材料的资质。熔喷无纺布的生

产与销售需要取得二级卫生消毒产品生产和销售许可证的相关资质，公司将按照国

家相关规定进行申报。

五、公司具有的竞争优势

公司投入熔喷材料及熔喷无纺布领域的竞争优势主要体现如下：

第一，技术保障方面。公司成立以来，一直从事高分子复合材料的研发、生产、

销售工作，在色母粒和功能材料领域积累了丰富的研发和生产经验，并且公司拥有

一支高素质的管理团队和技术员工队伍，在技术攻坚上具有一定的优势。该项目中，

公司通过购买聚丙烯原料和其他辅助材料，能直接生产静电驻极母粒和熔喷专用材

料，然后直接生产熔喷无纺布，产业链完整，也是公司现有产业链的战略延伸，符

合公司发展战略；

第二，成本保障方面。高档熔喷材料与熔喷无纺布技术改造项目，系公司以自

有资金投资建设，并且项目拟使用隔膜公司已购置的土地以及原计划将拆除的原厂

房，是在充分市场研判下对现有资源的合理整合利用，从而控制了成本与资金风险；

第三，市场保障方面。公司经过多年发展，形成具备规模的销售网络格局，客

户资源丰富。后期，公司还将与本地最大的医用口罩生产商广东泰恩康医药股份有

限公司及其他生产商洽谈合作，确保市场销售渠道的迅速拓展。

六、关于项目相关财务指标的预测依据、合理性及可持续性说明

本项目项目计划采购 2 条熔喷材料、静电驻极母粒生产线及 9 条熔喷无纺布生

产线。届时，该项目将拥有 1 万吨/年的熔喷材料、200 吨/年的静电驻极母粒和 8000

吨/年的熔喷无纺布产能。目前熔喷布市场平均价格在 20-30 万元/吨，我公司按照

4.5万元/吨进行保守测算，预计项目达产后每年可实现营业收入约4亿元人民币，

3 / 4

实现净利润约 1 亿元人民币。口罩需求是未来拉动无纺布需求的重要力量，消费升

级是长期力量，但从供给端来看，熔喷布产能有限。目前来看，熔喷布和口罩生产

线的扩张周期会比较长，另外疫情的情况下生产开工亦不甚顺利；而从需求端来看

国内和国外对熔喷布的需求量是比较大的。国外，疫情升级情况下，中国作为口罩

产能大国在满足国内需求的基础上，有望承担全球口罩生产重任。

综上，项目达产后公司预计每年可实现的营业收入及净利润具有一定的合理性

与可持续性。

七、项目相关产品的主要用途

本项目生产的静电驻极母粒和熔喷专用材料大部分将用于公司生产熔喷无纺

布，而生产的熔喷无纺布公司将根据市场需求开拓相应的市场，不会只将其作为口

罩生产的材料。

八、项目相关风险提示

1.熔喷布的生产与销售需要取得二级卫生消毒产品生产和销售许可证的相关

资质，公司将按照国家相关规定进行申报。如公司未能取得生产及销售熔喷布的相

应资质，将导致公司无法开展熔喷布的生产和销售业务。

2.熔喷布的生产启动时间受到生产装备供货时间、设备安装及调试难度等因素

影响，可能会出现生产线建设周期延期的情况。

3.我国熔喷无纺布较为小众，参与的企业数量少，其主要应用于生产口罩、环

保材料、服装、电池隔膜等产品。由于 2020 年市场供应出现缺口，导致国内熔喷

布产能迅速增加。由于熔喷布生产及销售过程中受到上下游供需变化因素影响较大，

市场需求上升的可持续性存在不确定性，因此未来熔喷布市场存在较大不确定性。

一旦新型冠状病毒感染的肺炎疫情结束，熔喷布市场需求可能会迅速回落到正常水

平，原材料采购价格及熔喷布的销售价格亦会迅速回落，并将导致投资回收期大幅

延长。因此，后续公司可能面临熔喷布市场需求减小、市场价格迅速回落及熔喷布

市场产能过剩的风险。

4.公司对本项目的收入预测：目前熔喷布市场平均价格在 20-30 万元/吨，我

公司按照 4.5 万元/吨做的收入预测，但后期随着疫情缓解，熔喷布市场价格可能

会出现大幅下跌，并可能大幅影响本项目收入状况。

4 / 4

九、项目对公司的影响及其他说明

截至目前，上述事项没有对公司的生产经营造成实质性影响。公司郑重提醒广

大投资者：鉴于目前市场变动较大，企业在装备订制及产品生产和销售过程中会受

到诸多因素的影响，公司相关产品的投产、销售和利润还存在各种不确定性，敬请

广大投资者理性投资，注意风险。

如未来该事项有进一步进展，公司将按照有关规定履行信息披露义务。

特此公告。

                                     广东美联新材料股份有限公司

                                             董  事  会

                                          2020 年 3 月 13 日

	一、关于项目相关产品与公司原有业务的相关性说明
	二、关于项目相关产品所需技术与公司现有技术的相容性说明
	三、关于项目相关技术及人员的储备情况说明
	四、关于项目相关生产资质及具体情况说明
	五、公司具有的竞争优势
	六、关于项目相关财务指标的预测依据、合理性及可持续性说明
	七、项目相关产品的主要用途
	八、项目相关风险提示
	九、项目对公司的影响及其他说明